

Decizia nr. 851 din 21.10.2025
privind sancționarea cu amendă de 5.000 de lei a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 031 620 3330; 031 860 5120
e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședință publică din 21 octombrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a reanalizat și rediscutat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate la CNA sub nr. 25086/04.09.2025 cu privire la emisiunea de dezbatere „România în 60 de minute” difuzată în ziua de 19 august 2025.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma revizionării înregistrărilor și a reanalizării rapoartelor de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 43 alin. (2) din Decizia CNA nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Potrivit dispozițiilor invocate, în cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, conform raportului de monitorizare, cu privire la aspectele invocate de petent în sesizarea nr. 25086/04.09.2025 s-a monitorizat emisiunea de dezbatere **România în 60 de minute**, interval orar **21.00-22.45**, difuzată de postul **România TV** în data de **19.08.2025**.

”Moderator: Dragoș Bistriceanu

Invitații emisiunii: Alexandru Grumaz- general, Valentin Stan- analist, Răzvan Savaliuc- jurnalist Luju.ro, Florin Spătaru- fostul ministru al economiei, Mihai Voicu- reprezentant PNL, Antonio Andrușceac-vicepreședintele Acțiunea Conservatoare, Alexandru Grumaz- general în rezervă, Cătălin Harnagea- fost director SIE

Introducerea făcută de moderatorul emisiunii:

Moderator: *Cum disemina Soros frica în privința războiului din Ucraina. Generalul Alexandru Grumaz, într-o legătură directă cu noi bună seara, domnule general vă mulțumesc foarte mult. Imediat și analistul Valentin Stan, cu informații extrem de importante. Venim cu dezvăluiri explozive și din sistemul bancar al țării. Ce fac cu banii populației? Jaful descoperit, planul revoltător cu depozitele oamenilor. Nicușor Dan și familia, spectacol la nuntă. Președintele pe ringul de dans alături de copii. Veți vedea imaginile în câteva clipe. Vicepremierul șpăgar s-a reprofilat pe yoga, îl veți vedea și*

pe el în doar câteva clipe aici, la România TV. **Ancheta care zguduie scena politică. I-am prins! Implicarea lui Bolojan în hoția din banii statului, milioanele grupării spălate cu ajutorul semnăturii lui Bolojan.** Amplă investigație jurnalistică, probe scandaloase, oamenii de rând taxați, Bolojanii îmbuibați, protejați. Vânzarea României la bucată, planul pus la cale, companiile strategice ale țării date la fier vechi, cedarea activelor strategice pentru sume derizorii, batjocură pe banii românilor sunt informații scandaloase despre sumele uriașe cheltuite în plină austeritate. Îi demascăm în această seară pe îmbuibații care sfidează pur și simplu populația.

În a doua parte a emisiunii (intervalul orar 21.59-22.14) s-a discutat subiectul **afacerile grupării Murfatlar.**

Titluri: IMPLICAREA LUI BOLOJAN ÎN HOȚIA DIN BANII STATULUI; MILIOANELE GRUPĂRII SPĂLATE CU SEMNĂTURA LUI BOLOJAN, AMPLĂ INVESTIGAȚIE JURNALISTICĂ, PROBE SCANDALOASE, OAMENII DE RÂND TAXAȚI, BOLOJANII ÎMBUIBAȚI PROTEJAȚI

Moderator: **Implicarea lui Ilie Bolojan, stimați telespectatori, în afacerile grupării Murfatlar, condusă de afaceriști care duc o viață de lux în Dubai și în insule spectaculoase. Gruparea face evaziune fiscală descoperită de Curtea de Conturi, iar banii murdari au fost spălați chiar de premierul Bolojan prin semnătura sa. Miliardarii americani ar fi invidioși dacă ar vedea cum în 2 ani grupul Murfatlar și iubitele lor au făcut turul lumii în private jet-uri de lux și au dat cele mai răsunătoare petreceri în cele mai scumpe locații, priviți.**

A fost prezentat un material video înregistrat cu următorul conținut:

- imagini cu premierul Ilie Bolojan aflat în diferite ipostaze reprezentative pentru funcția deținută;

- imagini cu Alina Sabău, aflată în diferite destinații turistice, preluate de pe o rețea de socializare;

- imagini din spațiul public cu Vasile Ceașu, Cătălin Morar;

- comentarii ale vocii din off.

Voce din off: **Guvernarea taie pensiile și veniturile românilor. Dar gruparea Murfatlar condusă de Vasile Ceașu, Cătălin...**

Voce din off: **...Morar petrece la Mykonos și pe Coasta de Azur se lăfăie în petreceri de lux cu avioane private și cheltuieli exorbitante, timp în care ANAF și Autoritatea Vamală îi lasă să adune datorii de milioane de euro în fiecare lună, deși Curtea de Conturi a atras atenția autorităților încă din 2024 cu privire la gruparea Murfatlar. Miliardarii americani ar fi invidioși dacă ar vedea cum în 2 ani de zile, grupul Murfatlar și iubitele lor au făcut turul lumii private jet-uri de lux și au dat cele mai răsunătoare petreceri în cele mai scumpe locații, Dubai, Monaco, Saint Tropez, Hong Kong, Milano, Paris sau Londra sunt doar câteva dintre destinațiile de lux postate în ultimul an de grupul Murfatlar, care afișează cele mai scumpe hoteluri, avioane private, petreceri somptuoase. Iubita lui Vasile Ceașu, șeful grupării Murfatlar, creatoarea de modă orădeanca Alina Sabău, etalează pe rețelele sociale o viață de lux și nicio instituție a statului nu verifică unde au dispărut cele 300 de milioane de euro furați de firmele Retail Plus, Protact B sau Fabrica de Țigarete. Implicat în gruparea Murfatlar este chiar premierul Bolojan, care anunță sărăcia în România. Prin semnătura premierului banii furați din evaziune au fost spălați și introduși în diferite circuite financiare pentru a șterge urmele. Anul trecut, iubita șefului grupării a cumpărat de la Consiliul Județean Bihor casa de lux a fostului prim-secretar comunist. 3,5 milioane de lei a plătit firma interpusă de Ceașu și orădeanca, Alina Sabău, pentru vila din Oradea, prin semnătura lui Ilie Bolojan. Vila în Oradea a fost vândută de Consiliul Județean Bihor din a 4-a încercare la licitație. Locuința, situată în zona centrală orașului Oradea, în Parcul Brătianu numărul 8, a fost**

vândută printr-o licitație publică. Imobilul a atras interesul a șase potențial cumpărători, dintre care doi au depus oferte, scrie ebihoreanul. Astfel, proprietatea, formată dintr-o clădire cu 12 încăperi, întinsă pe 358m² și dispuse pe trei niveluri și cu un teren de aproape 1.300m² a fost achiziționată de o firmă din Oradea, Sc Fashion Shop SRL, pentru suma de 3,5 milioane de lei. România TV a identificat însă o instituție a statului care și-a făcut datoria. La jumătatea lui august 2024, Direcția Regională ANAF Ploiești a declanșat un control inopinat pe toate firmele grupului, urmarea concluziilor devastatoare ale Curții de Conturi. Raportul ANAF Ploiești a fost însă ascuns într-un sertar, timp în care înalți funcționari din ANAF și Vamă au continuat să protejeze firmele grupului Murfatlar. Acum, ministrul finanțelor a cerut public ANAF-ului să demareze controale la companiile de importanță economică majoră, unde există întârzieri mari la plata obligațiilor fiscale și suspiciuni de fraudă. Alexandru Nazare a atras atenția asupra existenței unor găuri de sute de milioane de lei în bugetul de stat și a dat ca exemplu un producător care are de achitat peste 600 de milioane de lei obligații fiscale, dintre care peste 300 de milioane reprezintă datorii din neplata accizelor, dobânzi sau penalități. Datornicii la care face referire Nazare sunt chiar cei din grupul Murfatlar, condus de omul de afaceri ieșean Vasile Ceaușu.

După prezentarea materialului înregistrat discuția s-a reluat în studio.

Moderatorul: Am văzut această anchetă și vin la dumneavoastră, domnule Savaliuc, pentru că aveți expertiză exact pe zona de justiție. Sunteți un jurnalist care a făcut numeroase anchete extrem de importante. Cum vă explicați complicitatea asta, inclusiv până la urmă, putem spune a premierului Bolojan, care, repet, ca să rămână foarte clar, anul trecut, iubita șefului acestei grupări a cumpărat de la Consiliul Județean Bihor o casă de lux 3,5 milioane de lei a plătit această firmă interpusă de Ceaușu. Și bineînțeles, totul s-a făcut sau a fost girat de semnătura lui Ilie Bolojan la vremea respectivă.

Moderatorul: Avem un control domnule Voicu al ANAF Ploiești, așa avem un raport în sensul ăsta. Apropo de aceste firme controlate de gruparea Murfatlar, s-a vorbit inclusiv de protecție din partea unor instituții cheie, inclusiv la Vamă. Întrebarea este de ce dacă avem și un raport, dacă avem și niște chestiuni concrete, nu s-a întâmplat absolut nimic. Trebuie să vină domnul Nazare acum să spună că urmează controale la companii de genul ăsta.

Mihai Voicu: Știți că slaba colectare este o problemă în România, trebuie să o admitem cu toții și nu a avut niciodată culoare politică, pentru că la procentul pe care îl colectăm ca să-l facem venit la bugetul de stat, am fost dintotdeauna printre ultimii în Europa și asta este foarte rău, evident. Acum nu vreau să vin cu șabloane de genul mai bine mai târziu decât niciodată.

Moderatorul: Nu vrem să-l acuzăm pe Ilie Bolojan, domnule Voicu, că a sprijinit, cu voia lui sau nu această grupare care, iată, aflăm că făcea toate aceste nenorociri, să le numim așa exagerând evident proporțiile, pentru că, repet, vorbeam despre acea tranzacție.

Mihai Voicu: Organizarea unei licitații pentru vânzarea unui imobil e o chestiune curentă în România. Faptul că Consiliul Județean Bihor a vândut la licitație un imobil pe un preț care, dacă socotim repede pe metru pătrat, nici măcar nu poate fi considerat că a fi așa pe degeaba sau un preț foarte mic sau cu vreo suspiciune că s-ar fi vândut la sub valoarea imobilului respectiv. Nu, nu văd absolut niciun fel de problemă în organizarea unei licitații.

Moderatorul: Este în regulă să vinzi unei firme care face evaziune fiscală sau a cărei surse este din evaziune fiscală?

Antonio Andrușceac: ***Aici este o problemă. Ce treci în hotărârile de Consiliu Local, cine poate, pentru că, uite, sunt cazuri în care se merge mult...***

Mihai Voicu: *Interesul Consiliul Județean este să încaseze banii din tranzacție, ceea ce s-a și întâmplat.*

Răsvan Savaliuc: *Să încaseze cel puțin dublu...*

Mihai Voicu: *Poate da poate nu, nu știm. Acum expertiza imobiliară, nu cunosc imobilul, nici dumneavoastră cu siguranță.*

Antonio Andrușceac: *De exemplu Băluță exagerează și nu-ți dă voie să-ți vinzi o mașină sau să înregistrezi dacă nu ai contract cu firma de salubritate care vrea el. Adică acolo el intervine abuziv într-o relație comercială dintre un privat și o companie și el te obligă să faci cu acea companie. Deci trebuie să existe niște reglementări în cadrul Consiliului Județean care să spună bă, nu, poți să vii la licitație și să arunci 3,5 milioane, 700.000 euro da tu ai 300.000 de plată la stat. Păi, plătești întâi banii la stat și după aia te lasă să participi.*

Moderatorul: ***În mod normal, se pare că acolo, la Consiliul Județean, repet, cu sau fără voia lui, domnule director Harnagea, Ilie Bologan le-a făcut un favor acestor oameni care până la urmă aveau banii, aveau aceste sume uriașe obținute din evaziune fiscală și în felul ăsta putem spune că i-au spălat. Nu?***

Cătălin Harnagea: ***Da, discuția este constructivă, dar noi vorbim de compania Murfatlar de vreo 20 de ani. Țineți minte că tot timpul au apărut(neinteligibil) vedeta luptei împotriva corupției, începuse o anchetă. I-au chemat, i-au chema pe la DNA pe foștii asociați. Păi se întâmplă ce s-a întâmplat în ultimii 20 de ani. Adică ce vă miră că or fi implicații politice probabil, că or fi alte implicații și alți actori care mai de care mai cu putere în toată povestea asta de lavorbesc de autoritățile statului. Adică vorbesc de ANAF, vorbesc de Procuratură, vorbesc de Ministerul de Finanțe. Lucrul ăsta se întâmplă de zeci de ani vizavi de această companie. Adică nu vorbim de altcineva.***

În continuare s-a discutat un alt subiect.

În timpul emisiunii nu a fost prezentat punctul de vedere al societății MURFATLAR VINUL ROMÂNIA S.A. cu privire la cele afirmate și nici nu s-a încercat contactarea companiei (nu s-au făcut referiri de către moderator cu privire la încercarea de contactare a societății)."

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, în urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că emisiunea de dezbateri, în care a fost prezentat subiectul referitor la presupuse fapte de evaziune fiscală și spălare de bani, săvârșită de persoane din cadrul S.C MURFATLAR VINUL ROMÂNIA S.A., a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 43 alin. (2), conform cărora, în cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul ***audiatur et altera pars***; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Conform prevederilor art. (1) în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

Astfel, analizând conținutul emisiunii cu privire la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că în cadrul acestora, prin titlurile afișate, prin materialele cu voce off și prin comentariile moderatorilor emisiunilor, s-au formulat acuzații privind comportamente

ilegale sau imorale, precum cele privind "evaziunea fiscală" și "banii murdari au fost spălați" generate de o "grupul Murfatlar", fără să fie solicitat și prezentat de către radiodifuzor și un punct de vedere al persoanelor la adresa cărora erau formulate respectivele acuzații și fără a se preciza dacă persoanele vizate au refuzat să prezinte un punct de vedere.

Spre exemplu: "(...) Implicarea lui Ilie Bolojan, stimați telespectatori, în afacerile grupării Murfatlar, condusă de afaceriști care duc o viață de lux în Dubai și în insule spectaculoase. Gruparea face evaziune fiscală descoperită de Curtea de Conturi, iar banii murdari au fost spălați chiar de premierul Bolojan prin semnătura sa. Miliardarii americani ar fi invidioși dacă ar vedea cum în 2 ani grupul Murfatlar și iubitele lor au făcut turul lumii în private jet-uri de lux și au dat cele mai răsunătoare petreceri în cele mai scumpe locații, priviți.!,

„Implicat în gruparea Murfatlar este chiar premierul Bolojan, care anunță sărăcia în România. Prin semnătura premierului banii furați din evaziune au fost spălați și introduși în diferite circuite financiare pentru a șterge urmele. Anul trecut, iubita șefului grupării a cumpărat de la Consiliul Județean Bihor casa de lux a fostului prim-secretar comunist. 3,5 milioane de lei a plătit firma interpusă de Ceaușu și orădeanca, Alina Sabău, pentru vila din Oradea, prin semnătura lui Ilie Bologan. Vila în Oradea a fost vândută de Consiliul Județean Bihor din a 4-a încercare la licitație. Locuința, situată în zona centrală orașului Oradea, în Parcul Brătianu numărul 8, a fost vândută printr-o licitație publică.,,

Or, din conținutul și modul de desfășurare al emisiunilor analizate de Consiliu rezultă cu evidență că radiodifuzorul nu și-a respectat obligațiile legale, deoarece nu a încercat contactarea persoanelor la adresa cărora erau formulate acuzațiile, nu a solicitat și nu a prezentat vreun punct de vedere al acestora cu privire la chestiunile de natură să le afecteze imaginea imputate în cadrul programelor difuzate către public și nici nu a informat publicul că acestea, deși contactate, au refuzat să prezinte vreun punct de vedere.

Față de toate aceste aspecte, constatând încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, și având în vedere sancțiunile anterioare aplicate pentru încălcarea aceluiași dispoziții legale, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea cu amenda în cuantum de 5.000 de lei.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 43 alin. (1), (2) din Decizia CNA nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe

serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei postul ROMÂNIA TV, deoarece, în ediția emisiunii de dezbateri „România în 60 de minute”, difuzată în ziua de 19 august 2025, subiectul referitor la săvârșirea unor posibile fapte ilegale, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 43 din Codul audiovizualului, conform căroră, în cazul în care acuzațiile sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru